CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – CEP 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral- Tel/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 076 /2018.

Autores: Vereadores Dionísio Da Dalt, Emanuel Ayres e Daniel Dias.

Ao Exmo. Sr. Vereador Eduardo Miranda
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Os vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições e na forma do Regimento
Interno, requerem, ouvida a Câmara, seja encaminhada ao Executivo Municipal a
seguinte solicitação:

1) Seja providenciada com urgência reforma no telhado da Escola Municipal
Carmem Mendonça de Araújo, com substituição das telhas quebradas;

2) Seja reformada a cozinha da referida Escola, visto que o reboco do teto
está caindo devido às infiltrações. Também é preciso reparar o reboco das
lajes da sala de aula e do banheiro, danificados pelo mesmo problema.

JUSTIFICATIVA:

Em visita à Escola supracitada na data de 16 de maio, constatamos as necessidades de
manutenção solicitadas no presente requerimento. No caso da cozinha, principalmente,
o dano chega ao ponto do reboco cair dentro das panelas no fogão, tornando o local
insalubre para cozinhar. Ao lado, na varanda onde se localiza o bebedouro, também
ocorre infiltração na parede que faz divisa com a cozinha, ocasionando mofo no local
devido à umidade.

Faz-se necessário que o Executivo providencie os reparos com urgência, para
proporcionar melhores condições aos alunos e funcionários, e para conservar aquele
patrimônio.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 18 de maio de 2018.

__________________________    __________________________    __________________________
            Dionísio Dadalt                            Daniel Dias                            Emanuel Ayres